
 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 288 del 30/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
Determinazione nr. 288 Del 30/07/2024     
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione regionale, ex art. 43, comma 
1, lettera a) e b) L.R. 26/2014. Gara europea a procedura aperta per la stipula di Convenzione 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato a favore degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 
4°. Aggiudicatario Randstad Italia Spa. Fornitura n. 1 figura di operaio cat. B1 – 36 ore per 
l’area tecnica. - CIG (padre) 95931516A3 – CIG (derivato) B29D2761EC.     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le L.R. n. 21/2019 e n. 19/2020; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 28/06/2024 con il quale viene assegnata al Segretario del Comune di 
Castelnovo del Friuli, dott. Stefano Roca, la responsabilità dell’ufficio del servizio economico finanziario 
fino al 31.07.2024;   

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19.02.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19.02.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.05.2024 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 31.05.2024 relativa all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato con D.Lgs. n.126/2014; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
CONSIDERATO che si rende necessario supportare l’ufficio tecnico del comune attraverso l’acquisizione 
di lavoro somministrato per garantire la regolarità del servizio; 

RITENUTO pertanto procedere all’attivazione di un appalto di servizio per la somministrazione di lavoro 
temporaneo, ai sensi del D.lgs. 276/03 art. 20 e seguenti: 
• di n. 1 lavoratore con inquadramento nella categoria B, posizione economica B.1, con profilo di operaio 
manutentore, C.C.R.L. Personale Comparto Unico non dirigenti FVG a tempo pieno (36 ore) e determinato; 
EVIDENZIATO che la predetta figura osserverà l’orario di lavoro definito, nell’ambito del proprio 
servizio, dal rispettivo responsabile di settore; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato esclusivamente nei limiti e con le 
modalità previste e solamente per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale e nel rispetto delle condizioni di reclutamento stabilite dall’art.35 dello stesso decreto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 296, le Amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far 



 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 288 del 30/07/2024 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art.28, comma 1, del regolamento di 
cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VERIFICATO che è stato attivato un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale per 
lo svolgimento delle relative procedure (CUCSA) dal quale si evince che a oggi è disponibile una 
convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
a favore degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 4 – (Codice iniziativa 
22PGR132) – fornitore Randstad Italia spa con sede legale a Milano, Via R. Lepetit n. 8/10, Codice Fiscale 
12730090151, P. IVA 10538750968 – la durata della Convenzione è di 36 mesi, con decorrenza dal 
16.03.2023; 

APPURATO che trattasi quindi di procedere con un “affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro/convenzione senza successivo confronto competitivo”; 

RITENUTO quindi, di affidare alla ditta RANDSTAD ITALIA SPA con sede legale a Milano, Via R. 
Lepetit n. 8/10, Codice Fiscale 12730090151, P. IVA 10538750968, l’incarico per la fornitura del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

DATO ATTO delle clausole negoziali contenute negli atti della gara della centrale di committenza 
regionale dalle quali si evince, applicando le modalità previste, il costo complessivo da sostenere per 
l’affidamento; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento 
concluso con l’adozione del presente atto; 

RICHIAMATA la determinazione n. 805 del 26.07.2024 adottata dal Responsabile dell’Ufficio Gestione 
del Personale della Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali; 

PRESO ATTO che le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), introdotte 
dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) prevedono 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 
passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 
loro dai fornitori; 

PRESO ATTO che tali disposizioni non ricomprendono i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a 
ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 

VISTO il CIG derivato B29D2761EC dal CIG “padre” del Contratto quadro CIG 95931516A3;  

ACQUISITO il DURC di RANDSTAD ITALIA SPA n. INAIL_41140334 con scadenza 26/09/2024; 
VISTA la disponibilità specifica esistente nei capitoli di spesa del bilancio del corrente anno; 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili 
in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d. lgs. 118/2011, sarà esigibile 
nell’anno 2023 e si concluderà nell’anno in corso; 

RICHIAMATI gli obblighi di tracciabilità stabiliti dagli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

DET ER M  I NA  
1) di incaricare, con affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione, la ditta 

RANDSTAD ITALIA SPA con sede legale a Milano, Via R. Lepetit n. 8/10, Codice Fiscale 
12730090151, P. IVA 10538750968, del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo ai sensi 
del D.lgs. 276/03 art.20 e seguenti., delle seguenti figure professionali da assegnare al Servizio 
Tecnico del Comune di Castelnovo del Friuli, comunque con il limite di spesa di € 8.000,00 (IVA 
compresa): 

•  di n. 1 lavoratore con inquadramento nella categoria B, posizione economica B.1, con profilo di 



 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 288 del 30/07/2024 

operaio manutentore, C.C.R.L. Personale Comparto Unico non dirigenti FVG a tempo pieno (36 
ore) e determinato; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 8.680,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B29D2761EC 175/0 1-3 SPESE INTERINALE 1 3 2 1
2 

1 8.000,00 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 
SOCIETÀ UNIPERSONALE   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. IT  
10538750968 

2024 2024   176/0 1-3 IRAP LAVORO 
INTERINALE 

1 2 1 1 1 680,00 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 
IRAP  cod.fisc. 80014930327/ 
p.i. IT  00526040324 

3) di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente; 

4) di dare atto che il 2024 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) di rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

7) di comunicare gli estremi del presente impegno, una volta pubblicato, alla ditta affidataria, 
contestualmente all’ordinazione della prestazione con l’avvertenza che la successiva fattura deve 
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

8) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel Codice 
di comportamento dei dipendenti dell’ente, in conformità a quanto disposto dal D.p.r. 62/2013, 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “amministrazione trasparente”; 

9) di disporre che la liquidazione venga effettuata previa verifica della correttezza formale e sostanziale 
della spettanza di quanto richiesto; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti 
dagli artt.37 del D.Lgs. n.33/2013 ss.mm.ii. ed 1, comma 32 della legge n.190/2012. 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott. Stefano ROCA 
 
 
  

 
 



 

Castelnovo del Friuli – Determina n. 288 del 30/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

288 30/07/2024 SETTORE SERVIZI FINANZIARI 30/07/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione regionale, ex 
art. 43, comma 1, lettera a) e b) L.R. 26/2014. Gara europea a procedura aperta per la stipula 
di Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato a favore degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 
Lotto 4°. Aggiudicatario Randstad Italia Spa. Fornitura n. 1 figura di operaio cat. B1 – 36 ore 
per l’area tecnica. - CIG (padre) 95931516A3 – CIG (derivato) B29D2761EC.     
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, dell’art. 153, commi 4 e 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.todott. Stefano ROCA) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 8.680,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B29D2761EC 175/0 1-3 SPESE 
INTERINALE 

1 3 2 1
2 

1 8.000,00 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 
SOCIETÀ UNIPERSONALE   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. IT  
10538750968 

275 

2024 2024   176/0 1-3 IRAP LAVORO 
INTERINALE 

1 2 1 1 1 680,00 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 
IRAP  cod.fisc. 80014930327/ p.i. 
IT  00526040324 

276 

 
          
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/255 
 



 

Castelnovo del Friuli - Determinazione n. 288 del 30/07/2024 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

288 30/07/2024 SETTORE SERVIZI FINANZIARI 30/07/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione regionale, ex art. 
43, comma 1, lettera a) e b) L.R. 26/2014. Gara europea a procedura aperta per la stipula di 
Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato a favore degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 4°. 
Aggiudicatario Randstad Italia Spa. Fornitura n. 1 figura di operaio cat. B1 – 36 ore per l’area 
tecnica. - CIG (padre) 95931516A3 – CIG (derivato) B29D2761EC.     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/08/2024. 
 
Addì 31/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Claudia Collino 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERM I NA
	OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione regionale, ex art. 43, comma 1, lettera a) e b) L.R. 26/2014. Gara europea a procedura aperta per la stipula di Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somminis...
	OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione regionale, ex art. 43, comma 1, lettera a) e b) L.R. 26/2014. Gara europea a procedura aperta per la stipula di Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somminis...

